



PDMA

Ref.: CR-346/2022
Weather Advisory:

Date: 09/09/2022

To

1. Secretaries to Government of the Punjab,
 - I. Irrigation Department
 - II. Food Department
 - III. Communication & Works Department
 - IV. Agriculture Department
 - V. Local Government & Community Development Department
 - VI. HUD & PHE Department
 - VII. Primary & Secondary Healthcare Department
 - VIII. Specialized Healthcare and Medical Education Department
 - IX. Livestock and Dairy Development Department
 - X. Tourism Department
2. Deputy Inspector General Police (Traffic), CPO Lahore.
3. Commissioner (Rawalpindi, Lahore, Gujranwala, Sargodha, Faisalabad, D.G Khan) Divisions.
4. All Concerned Deputy Commissioners in the Punjab.
5. Director General, Punjab Emergency Services (Rescue 1122).

Subject: **Rain-wind/thundershower in upper and central parts of the country with occasional gaps**

Pakistan Meteorological Department (PMD) has informed that moist currents are penetrating in upper parts of the country and likely to continue during next 4 to 5 days. A westerly wave is also likely to enter upper parts of the country on 11th September (Sunday). Under the influence of this weather system:

- Rain-wind/thundershower (with isolated heavy falls) is expected in Islamabad, Rawalpindi, Murree, Attock, Chakwal, Jhelum, Sialkot, Narowal, Lahore, Gujranwala, Gujrat, Sheikhpura, Mianwali, Khushab, Sargodha, Hafizabad, Mandi Bahauddin, Jhang and Faisalabad from 10th to 14th September, while Bhakkar, Layyah, D.G Khan and Muzaffargarh on 13th and 14th September with occasional gaps.

Possible Impacts:

- Rainfall may trigger landslides in Murree during the forecast period.

Precautionary Measures:

- Identification & establishment of safe places/relief camps by the District/Municipal Administration on immediate basis.
- The residents of most vulnerable areas should be shifted to temporary relief camps/safe places as and when required.
- Necessary arrangements for provision of cooked food by District Administration should be ensured in relief camps.
- All required machinery/ dewatering sets should be made available timely to avoid urban flooding.
- In order to avoid epidemic diseases, health department should mobilize medical teams for provision of first aid to the affectees of urban flooding.
- Necessary arrangements should be made to mitigate effects of heavy rain falls which may generate flash flooding in local nullahs / rivers.
- In order to avoid rain water borne diseases, sprinkling of medicated spray in specified places should be ensured by the health department.
- In order to avoid electric shock due to heavy rain, necessary arrangements by WAPDA authorities should be made on emergent basis under the intimation of this office.
- Heavy rainfall may cause road blockage / closures, so concerned departments may ensure necessary arrangements well in time.
- All concerned authorities are advised to remain "ALERT" and take all precautionary measures to avoid any loss / damage.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch:+92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk
www.pdma.gop.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab



Ref.: CR-346/2022

Date: 09/09/2022

PDMA

ملک کے بالائی اور وسطی علاقوں میں وقفے وقفے سے بارش کی پیشگوئی

محکمہ موسمیات کے مطابق مرطوب ہوائیں ملک کے بالائی علاقوں میں داخل ہو رہی ہیں جو کہ اگلے 04 سے 05 روز کے دوران جاری رہیں گی۔ مغربی ہواؤں کا سلسلہ ملک کے بالائی علاقوں میں 11 ستمبر (اتوار) کو داخل ہو گا۔ جس کے باعث:

- 14 ستمبر کے دوران اسلام آباد، راولپنڈی، مری، اٹک، چکوال، جہلم، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، گوجرانوالہ، گجرات، شیخوپورہ، میانوالی، خوشاب، سرگودھا، حافظ آباد، منڈی بہاؤالدین، جھنگ اور فیصل آباد جبکہ 13 اور 14 ستمبر کے دوران مہکم، لیہ، ڈی جی خان اور مظفر گڑھ میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفے سے بارش اور چند مقامات پر موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔

ملکہ اثرات:

- اس دوران مری میں لینڈ سلائیڈنگ کا خدشہ۔

احتیاطی تدابیر:

- ضلع / میونسپل انتظامیہ کی طرف سے فوری طور پر محفوظ مقامات / ریلیف کیمپوں کی نشاندہی اور ان کا قیام۔
 - نشیبی علاقوں کے مکینوں کو ضرورت پڑنے پر عارضی ریلیف کیمپوں / محفوظ مقامات پر منتقل کیا جانا چاہیے۔
 - ریلیف کیمپوں میں ضلعی انتظامیہ کی طرف سے پکا ہوا کھانا فراہم کرنے کے لیے ضروری انتظامات کو یقینی بنایا جائے۔
 - شہری علاقوں میں سیلاب سے بچنے کے لیے تمام درکار مشینری / ڈیو اٹرننگ سیٹ بروقت دستیاب کرائے جائیں۔
 - وبائی امراض سے بچنے کے لیے، محکمہ صحت کو شہر میں سیلاب کے متاثرین کو ابتدائی طبی امداد کی فراہمی کے لیے طبی ٹیموں کو متحرک کرنا چاہیے۔
 - شدید بارشوں کے اثرات کو کم کرنے کے لیے ضروری انتظامات کیے جائیں جو مقامی نالوں / دریاؤں میں اچانک سیلاب پیدا کر سکتے ہیں۔
 - بارش کے پانی سے ہونے والی بیماریوں سے بچنے کے لیے محکمہ صحت کی جانب سے مخصوص جگہوں پر ادویاتی سپرے کا چھڑکاؤ یقینی بنایا جائے۔
 - موسلا دھار بارش کی وجہ سے بجلی کے جھٹکے سے بچنے کے لیے، واپڈ احکام کی طرف سے اس دفتر کی اطلاع کے تحت ہنگامی بنیادوں پر ضروری انتظامات کیے جائیں۔
 - موسلا دھار بارش سڑکوں میں رکاوٹ / بندش کا سبب بن سکتی ہے، اس لیے متعلقہ محکمے وقت پر ضروری انتظامات کو یقینی بنائیں۔
- نوٹ: تمام متعلقہ محکموں کو الرٹ رہنے کی ہدایت کی جاتی ہے اور کسی بھی جانی / مالی نقصان سے بچنے کے لیے ضروری اقدامات کی ہدایت کی جاتی ہے۔

2. All concerned authorities are advised to remain alert and also take all necessary precautionary measures during the forecasted period to avoid any loss of life/property.
3. The Concerned Deputy Commissioners are advised to keep operational / functional the District Emergency Operations Centers (DEOCs) round the clock during the above-mentioned period under intimation to PDMA, Punjab.

Incharge Control Room
Provincial Disaster Management Authority

CC: -

1. Chief Secretary, Punjab, Lahore.
2. SMBR/Relief Commissioner, Punjab, Lahore
3. Director General, PDMA, Punjab.
4. Additional Secretary (Social Sector) CM Office.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch:+92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk

www.pdma.gop.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab